
innhold

Lover kamp
økobondene Lover kamp mot

genmodifisert mais. Den er

nemlig pa vei.

Side 3

SLudder om Vefnsa?
Ordforere kaller vernernes ar

beid for sLudder.

Side 4

COOP vant i retten
Svenske COOP far lov til a vise

reklame med kelnere som
sprøyter gift pa maten.

Side 4

Mindre penger tiL
fornybar energi
Støtten til fornybar energi blir

mindre etter budsjettforLiket

med Ap.

Cikke or-bLinde
Lenger
Norske skogbrukere har fatt
øynene opp for svartor -

Norges miljo-mahogny.

Side 6

En vin(n) vinn
situasjon
Klimaforsker hevder at global

oppvarming har bidratt til a
heve kvaliteten pa vin.

Side 6

FarveL tiL fLamme
hemmerne?
Kjøper du en IKEA-seng eller

en JVC-TV unngar du a forgifte

naturen med bromerte

flammehemmere. Se listen

over giftfrie produkter.

RegJeringen
Lekker energi

Picassos kunstverk i regjeringskvartal.et skjuler en
alvorlig energi-l.ekkasje. Termofotografering av
slører at både gamle og nye bygg hos regjeringen
l.ekker energi. -

— Ett nytt AI.takraftverk kan spares hvert år ved/enøk
tiltak i norske næringsbygg, sier generalsekretær
Tore Ki[l.ingland i Naturvernforbundet.

0)

0

0

0

I mill
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Pablo Picassos kunstverk skjuler en kraftig energilekkasje. EtasjeskitLene blir en kuldebro som slipper ut varme.

Side 7
Side W - 11
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Prishoppet pa strøm sist vinter var

landets største enøk-kampanje.

Massiv fokus rundt energiforbruk

og priser sørget for at forbruket i

januar i år var over 8 prosent La

vere enn i januar aret for. Ingen

kan være fornøyde med at prodLik

sjonen av kraft la under forbruket.

men Likevel viser forrige vinters

sakalte stromkrise at det er nrulig

å spare store mengder energi.

Mange har ennå forrige vin;ir

prishopp friskt i minne og tar

sikret seg alternativer til elektrils

oppvarming. Dessuten oker salget

av produkter som reduserei for

bruket, slik som tetningslister og

tidsur.

Likevel gjenstår mye for vi liii

klart å legge om energisystiiiil’i i

en bærekraftig retning og kuttet

unødvendig forbruk. Det ii

eksempel høyst betenkelig at nye

kontorbygg faktisk har linyrir’

energiforbruk per kvadritirirt ‘i

enn eldre bygg. Og hvorloi liii

Norge satset langt mindre pr

varmepumper og bioenergi enn

Sverige?

En arsak er at vi har konirrirt

sent i gang. Mye og billig vurri

kraft har gjort Norge til verdens

mestre i stromforbruk. Pi dcii

andre siden gikk statens bevilg

ninger til enøk opp og ned som

en jojo pa 90-tallet. Da er det ikke

rart at mange gode investernigir

uteblir.

Enova skal arbeide for en otnieg

ging av norsk energiproduksjoin og

-forbruk. Opprettelsen av Enova i

2001 var et skritt i riktig retning.

Men det er merkelig at partiene

bak budsjettforliket kuttet de plan

lagte bevilgningene til Enova med

35 millioner kroner. Særlig siden

disse pengene hentes fra forbruk

erne via nettariffen. Riktignok er

ikke dette all verdens penger

energisammenheng, men likevel

et signal om at denne vanskelige

og langsiktige omleggingen ikke

har topp prioritet.

Dette er tett og slett skanda
los;, iii der kampanjeansvarlig
Nils I leriitnin Ranum i Regn—

SlO iil it idet
i titshy IKiell

eies;; iiieiier i liii silt p’
I ut i -

— Inntil ilylig var egl.iktisk

ikke klar iivtr il hiltitgir er el re

li.; r’ii.kiii’,ti Mii i-g IF

tir_etil sikkit at all et i

i kan du motta melding om luftkvaliteten
Oslo og Grenland via SMS, MMS og e-pos;.

I proveperioden ut året er tjenesten gra

i is l’fmelding på www.luftkvahtet.info som
111111 i’s as Norsk institutt for luft forskning

(Nu li). Her vil det dessuten alltid være ut

Iylleitde informasjon. Denne tjenesten er ut
vikle; som en del av et EU—finansiert pro—

om tidlig varsling.

Fylkesmennene i Sor.Trøndetag,

Nord-Trøndelag og Nordland vil

bedre forealtningen av kystregn

sklul pa at arsaken er det sterke

fokuset denne spesielle skogtypen

har fatt i løpet ae denne høsten.

miljosjefen i det tyske Anel Spring

er venlag. pr besok til Midt-Norge

for se pa forvattningen av den

en uke senere stanset Norske Skog

innkiopene av tømmer fra kyst

regrrskog med oyeblikkelig virk

forvaltrningen av kystregnskogen

skal evalueres. Et utvalg som er

nedsatt skal innen midten av ja

nuar skal lage en plan for hvordan

dette skal gjennomfores og finan

sieres.

— Forskerne hadde allerede

før Springer verlag kom pa besøk

anmodet om en slik evaluering,

men vi ser ingen grunn til legge

skjul pa at besøket har frem

skyndet beslutningen om gienn

omore den, sier fylkesskogsjef

Math as Sellæg Nord-Trandniag

og radgiver Jan Erik Andersen ved

fylkesmannens millovennavds-Lng

i Sor.Trondelag.

De fleste regner med at FU
apner for import av mat mccl
geninodifiserte elementer i løpet
av de nærmeste ukene. Alt lyder

) pa at en avstemming omkring
godkjenning av den såkalte Bt

f
1—maisen fra det amerikanske

firmaet Syt genla blir avholdt i
desember. Mccl vr tilknytning
til EUs regelverk. er det lite som
tyder på at ikke et europeisk ja
til GMO vil få følger også for det
norske mattilbudet.

TILSYNSFUSJON
hUs GMO-ja kommer samtidig
som flere norske tilsynsinstan
sc-r slås sammen fra nyttår. Det
nye Mat tilsynet opprettes ved
arsskiftet som en fusjon mellom
Statens næringsmiddeltilsyn, til
synsdelen i de kommunale næ
rtngsmiddcltilsynene, Land
hrukstilsynet, Dyrehelsetilsynet
og sjornatdelen av Fiskeri-
direktoratet.

Er norsk mattilsyn forberedt
pa a skulle holde kontroll mccl
tilbud om varer som inneholder
elementer av genmodifiserte
arter?

— Mattilsynet vil framover
være ansvarlig for å ha det appa
ratet og den kompetansen som

GMO - Berthe,
Oslo

hva mener

forbrukerne?

skal til for å ivarela den nødven
dige kontrollen, og det jobbes
for tiden mccl hvordan kon
trollen skal organiseres i den nye
organisasjonen, sier øygunn
sthagen i Statens na’rings
middeltilsyn (SNT).

KAMPKLARE BØNDER

De okologiske honclene er skep—
tiske til om Norge kommer til
klare 3 styre unna de øko
nomiske mulighetene som lig
ger i genteknologien. Og norske
lanclbmksorganisasjoner krevc-r
en restriktiv norsk linje i forhold
til genmoclifiserte elementer.

Min personlige mening er
at Norge ma ha klart fokus p

problemet og utvikle kontroll
som er motivert og kompetent,
sier styreleder Kurt Atle Hansen
i OIKOS - økologisk Lanclslag.

Mye av forskningen er
blitt kommersialisert, og dagens
norske vitenskap er for facinert
av mulighetene med GMO. Dag
ens tilsyn og kontroll lider etter
min mening ofte av manglende
kritisk distanse.

— RETT TIL GMO-FRI1T

OIKOS lover å lorsvare forbruk
ernes rett til å velge GMO-fritt.

— Okologisk mo holdes
(;Mo-fritt, dette kan bli det

eneste GMO—frie tilbudet ti] for

brukerne, sic-r 1-lansen.

Ogsa Norgc-s Bondelag er
nadelose i forhold til utsetting
og bruk av genmodifiserte
orgatlismer, og Bondelaget har
uttalt at retningslinjer og for-
skrifter neppe vil vare til
strekkelig.

— Men så lenge det er oko
notniske inleresser inne i bildet,
må det lovverk til, sier Hansen
i OIKOS.

INGEN GRENSER ENNÅ
Miljøverndepartementet har an
svar for å behandle søknader om
utsetting av genmodiliserte or
ganismer, og Norge fot’venter et
rush av søknader nar lii opp
hever sitt moratorium. Men
Norge har enna ikke tatt stilling
til maksimumsgrensen pa 0,9
prosent som FU nylig foreslo for
genmodifiserte elementer i fro.

— Tersklene for fru er ikke
vedtatt enna i FU, så dette er det
for tidlig å ta stilling til. l-lvor
don Norge skal forholde seg til
hUs nye regelverk po merking
av mat og fOr er for tiden gjen
stand for en politisk behandling,
men vi har ikke fatt noen signa
ler pa at Norge vil forsøke å fa
unntak for
terskelvercliene som er vedtatt i
FU, sier øygunn østhagen i
SNT.

leder

Enøk, eLLer? Regnskogparkett pryder nybygg
Gu[vene i det nye bygget på Universitetet i Tromsø er dekket
av regnskogtømmer, skriver Nord[ys.

orden, understreker Jensen.
Ranum tror ikke hilingapark
elten pa universitetet er laget pa

lovlig vis og påpeker at de; sjel—
clei; gi in åstsile ni sertiliki—
tetie, sislei i diii lit nies ulallige IiI
51(5. )dI<’nnittger

liii st ritt Llsrisiian Pløysvik
Ni i rcl ru ni lu rs ke r på ni i lj o rett,
syltes slet er pinlig at UiTos nye
priktlygg bruker utryddings

truet tømmer.
Jeg ser ikke fram til a ta

imot internasjonale glester p3
iegnskogparkett. Universitetet i
Troittsci satser dessuten på
urlolksrett, og da er det ekstra
Ilaut at vi har kjøpt tømmer fra
en industri som ødelegger livs
vilkarerse for urfolk.

MattiLsynet delvis beredt
EU er straks k[are til, å kjøpe genmodifisert (GMO) mais på boks.

Kanskje b[ir de norske ti[synsinstansene også k[are i tide. Øko

bøndene [over uansett kamp. Og GMO-frie a[ternativer.

Jippi! Det er
ren Luft i dag

JORUNN GRAN
Natur & Miljo Bulletin

Kystregnskogen
under Lupen

skogene. De legger heller ikke

I slutten av september kom

midt-norske kystregnskogen. Rare

Nar 03 sier ja til GMO. vil dette få følger for det norske mattilbudet. (Foto: Jorunn Gran)

ning. Dette lrar si i sin tur fort til

at fylkismennene i de tre fylkene

irnid ky’.iregniskoj har vedtatt at

Returrekord for isopor
lsirpur blir nå kildesortert og samlet inn Ira store
deler iv landet. Plastretur kan rapportere om at 1300
lirtifl ble materialgjenvunnet i løpet ‘av art- ts ni før
ste maneder. Dette er 36 prosent av landets totale
liirhruk i perioden, mens resultatel for tilsvarende
periode i
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Først havnet et planprogram om
Vefsna, utarbeidet av et kon
sulentselskap, i postkassa til folk.
Som svar pa tiltale ga Vern Vefs
na ut et innstikk som nylig ble
distribuert i Ilelgeland Ar
beiderblad. Ordforene i omradet
er samstemt og knallhard i sin
kritikk av Vem Vefsnas inristikk.

— Vern Vefsna farer med
sludder. Informasjonen er mange
steder feilaktig og i altfor stor
grad preget av synsing, sier de fire
ordførerne Jann-Arne Løvdahl
(Vefsn), Asgeir Almås (Hatt
fjeildal), Bjørn Lamo (Grane) og
Kjell Idar juvik (Hemnes) til
Helgeland Arbeiderblad.

ho[d i retten.

Et par sitter p restaurant, klare
for a innta et delikat måltid.
Plutselig kommer kelneren iført
gassmaske og sprøyter plante
vernmidler pa maten. Dette falt
i svært dårlig jord hos Sveriges
Spannmålsodlaere (korndyrker
organisasjonen).

Komdyrkeme reagerte på på
stander som at økologisk jord
bruk, i mindre grad enn kon

Hattfjelldalsordfører Asgeir
Almås har gatt grundig gjennom
utgivelsen og ramser opp flere
eksempler på det han mener er
feilaktig informasjon.

PÅVIRKER IKKE FISKEN
— Forholdene for laksen etter
ei utbygging er et godt eks
empel. I inlormasjonsavisa vises
det til en undersøkelse gjort av
SINTEl og vernerne konklud
erer med at produksjonen av
laks vil reduseres med 40-50
prosent på grunn av lavere tem
peratur på vannet. Men dette er
helt feil. Det SINTEF konklud
erer med er at smoltveksten vil
bli hemmet av lavere vanntem
peratur, som kun betyr at den
vil vokse saktere - ikke at det blir

vesjonelt jordbruk, forurensc’r
drikkevann, hav og sjøer. At
bruken av sprøytemidler øker i
konvensjonelt jordbruk og at
okologisk jordbruk er overlegent
best. De hadde også reagert på
et spill på websiden til Coop
som framstilte de som ikke dyr
ker økologiske varer som min
dreverdige mennesker. Korn
dyrkerne ville ha fem millioner
kroner i erstatning og reklame-
filmen forsvant umiddelbart fra
svenske TV-skj ermer.

mindre fisk, sier han til HA.
Det står svart på hvitt i

rapporten fra SINTEF at smolt
tapet etter ei utbygging blir mel
lom 40 og 50 prosent for vass
draget sett under ett, parerer
leder for Vern Vefsna, Arne Ras
mussen.

Han kan ikke skjønne hvor
dan Alrnås kan tolke at det blir
like mye fisk etter ei utbygging.

STEMPLER BEFOLKNINGEN
Nå far Vem Vefsna også støtte fra
flere hold, deriblant SV-poli
tikeren Olav Bang. l-lan synes
det er sjokkerende at ordførere
stempler store deler av befolk
ningen, og reagerer sterkt på at
ordforerne støtter en utbygging
som er miljøkriminell.

Saken har versert i retts
apparatet i to og et halvt r, og
nylig falt dommen i Tingretteri.
Coop fikk medhold i at de ikke
hadde brutt markeclsførings
loven og at humor var tillatt i re
klame.

— Tingsrettens dom er gled
elig, sier Coops Sveriges mar

FAKTA

• løpet av vinteren skal
Olje- og energidepartementet
komme med endelig forslag
til supplering av verneplanen
for vassdrag.

• En utbygging vil gi cirka
1,4 Twh

• Vefsna ligger i Nordland og
strekker seg gjennom fire
kommuner.

— Det er miløkriminelt å
overføre vann fra et vassdrag til
et annet fordi det får konse
kvenser for laks og rødlistearter,
sier Bang til Natur & miljø
Bulletin.

KeLneren
sprøyter
pLantevern

midler pa
gjestenes mat.
Slik reklame

for økoLogisk
mat er Lovlig,

slar den

svenske
Tingretten fast.

kedsdirektor Anna Lena Hog
feldt i en pressemelding. Ulrika
Ekstrdm som er pressesjel i
Coop Sverige sier at de fikk en
god dcl posite tilbakemelcl
inger på reklamefilmen fra TV
publikummet og okologisk mat
kom i fokus selv om filmen ble
tatt av skjermen.

Vi er ikke fremst i koen for
applaudere dette, men det er re
sultatet av et kompromiss, sier
Sylvia tirustad, energipolitisk
talskvinne i Arbeiderpartiet. Tid
ligere i høst applauderte derimot
Brustad regjeringens forslag om
å øke bevilgningene til Enova

0 med 130 millioner kroner.

REELL ØKNING
Pengene skulle Enova bruke til
å støtte enoktiltak og omlegging
til nye energikilder. I innevær
ende år kan utbyggere av forny
bare energikilder få opptil en
fjerdedel av investeringen dek
ket av det offentlige.

— Stotteandelen varierer
mellom de ulike programmene,
men ligger stort sett mellom I 5
og 25 prosent, forteller Siv An
niken Rov, direktør for infor
masjon og samfunnskontakt i
Enova.

Endringer i
‘ budsjettet

Her er noen av budsjett-
endringene som følge av
fortiket i Stortinget:

• Omlegging av energibruk og
-produksjon: -35 millioner

• Opprydding i gamle

miljøsynder: -5 millioner
• Miljøforskning og
overvåkning -3 millioner

• Erstatning for rovdyrskader:

-5 millioner

• Jernbaneverket: -25 millioner

• Investeringer i jernbane:

+50 millioner

• Sluttbehandlingsavgift pà
avfall: +95 millioner

• NO-reduksjonsprogrammet:

+10 millioner

35 millioner statskroner til
fornybar energi utloser dermed
investeringer på mellom 140 og
233 millioner kroner.

— Vi er imidlertid godt for
nøyd med en reell økning p
100 millioner kroner neste år,
presiserer Røv.

TRE BIOANLEGG
Med (le 35 millioner kroner som
forsvant kunne man bygd tre
slike fullskala bioenergi-anlegg
mcd lcdningsnett for varme. På
Hamar har selskapet Bio Varme
As bygd ut et fjernvarmeanlegg
basert på bioenergi, med mulig
heter for oljefyring som tillegg
på ekstra kalde dager. Selskapet
har fått 11,5 millioner kroner i
offentlig støtte. Det har resultert
i totale investeringer på 80 mil
lioner kroner i anlegget som årlig
produserer 30 GWh varme.

— Dette er et eksempel p
hvordan utbyggingene blir hvis
myndighetene mener noe med
overgangen fra strøm til varme,

Budsjettforliket mellom Ap og
regjeringen legger opp til å styr
ke satsingen På gasskraft med
C02-håndtering. Regjeringen
skal legge frem sak for Storting
et om dette senest i forbindelse
med Revidert Nasjonalbudsjett
2004.

FLERE ANLEGG
— Sannsynligvis m vi satse på
flere pilotanlegg for å unngå at vi
om et par r oppdager at vi har
havnet i et teknologisk blindspor,
sier Sylvia Brustacl, energipolitisk
talskvinne i Arbeiderpartiet.

sier administrerende direktør
Thorbjørn Mehli.

Kuttet i overføringene til
Enova på 35 millioner kroner til
svarer statlig støtte til tre slike

— Hvor bør dc bygges?
— Det er ikke sa viktig hvor

disse anleggene blir bygd. t for
rige uke var jeg på befaring hos
Norske Skog i Skogn der et slik
anlegg er under planlegging,
men her er man avhengig av å
få et konvensjonelt gasskraltverk
på plass først.

— Kan være aktuelt med
C02-rensing av gasskraftverket
som bygges i forbindelse med
Snøhvit?

— Snøhvit er vedtatt så der
tror jeg ikke det blir noen
ringer i det hele tatt.

anlegg, med en total energipro
duksjon på nærmere 100 GWh
- tilsvarende oppvarming av om
lag 5000 eneboliger

Brustad tror i første rekke det
vil bli snakk om mindre anlegg
for CO7-rerising.

FORNØYD
Daglig leder Einar Handlykken
i organisasjonen Zero er fornøyd
med den økte satsningen, men
presiserer at ordene må følges
opp med bevilgninger.

— Vi mener man må bruke
langt mer penger både på hyd
rogen og C02-fjerning, sier
Handlykken.

Ordforere om Vefsnavassdraget:

Vernerne farer med sLudder
Vassdraget Vefsna skaper høye bø[ger i de fire kommunene som vil. bli

berørt av en utbygging. Når går ordførerne ut og kaller vernefor

kjempernes arbeid for s[udder;

TONE MIKALSEN
Natur & miiio Buiietin

Mindre tiL fornybar energi
Støtten til. fornybar energi btir 35 millioner kroner mindre enn pl.an
l.agt, etter budsjettforl.iket mellom regjeringen og Arbeiderpartiet.

AUDUN GARBERG
Natur & miijo Buiietin

0

ØkoLogisk seier i retten
Coop Sveriges reklamefilm for økologisk
mat ble sterk kost for en svensk korn
dyrkerorganisasjon. Korndyrkerne krevde
mill.ionerstatning, men fikk ikke med-

TONE MIKALSEN
Natur & miijo Buiietin

Vil ha flere anlegg for C02-rensing
Mens støtten til fornybare energikilder har gått ned, innebærer
budsjettforliket økt satsing på C02-fri gasskraft. Ap vil ha flere
slike anlegg i Norge.

14 15
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Svartor har hatt liten økonomisk
betydning i Norge Det kan det
bli slutt på. Treslaget gir frem
ragencle virke til blant annet
møbler og panel. Svartora har
også den fordelen, fremfor andre
løvtreslag, som for eksempel
bjørk, at den er lite ettersirehet
av vilt. Radyr og elg rusler stort
sett bare gjennom svartor
bestander uten å røre dem, og
treet står i tillegg lavt pS pre—
feranselisten for ulike gnagere

Forskeren som pastar dette heter
(iregory jones og jobber ved
Southern Oregon University
Han har sammen med lorskere
fra to andre amerikanske
universiteter analysert vinkva
liteten i 27 regmner der
gjennomsnittst emperaturen
sden 1050 har økt med 2 gra—

der i dyrkingssesongen.
Mali nger av argangenes kva

litet, gje nnoinfort av Sotherby s.
viser bedring i vinkvalitetert i
samme periode Noe av (lette
kan t llskrives forbedrede pro—
duksjonsmetoder, men klimaet
er likevel en viktig faktor.

som mus og vond.
Dette har fått forskerne til å

satse på svartor. Skogforsk plan
tet et forsoksklt med 200 svart
or i Hobol i I 99k Na er øre-
skogen allerede oppe i ni meter
høye rette stammer. Slektning—
en graor får ikke samme flotte
farge, og blir gjerne skjev i stam
men. lorsoksfeltet har imponert
skogeierene i omradet, og skog
brukslecler Arnf inn Lspenes i
Hobol har stor tror på svartor—
produksjon i fremtiden.

Svartor kan konkurrere
med teak og mahogny bacle med

Hvis du snakker med folk
i vinbransjen vil (le fortelle deg
at vinen blir laget i felten. Ilvis
klimaet, er godt er vinen god,
sier Jones til sew Scientist.
Effekten har vært storst i kaldere
regioner slik som Mosel og
Rhine i Teskland

Utsiktene mor de kommende 50
år er inui.llertid ikke like Ivstige.
kmperaturen antas å oke med yt
terligere 2 grader, noe som kan
inedlore at druene modnes for
raskt, og produserer mer sukker,
men mindre smak. Særlig vingar—
der i varmere strøk er utsatt, slik
som for eksempel Chianti-regio
nen i Italia.
Champagne i Frankrike kan
derimot bli den store vinneren

hensyn til ut seendL’ og kvalit et.
Vi ser at skogeierene her er blitt
mer inte rese rt etter at de har
blitt kjent med fordelene.

1_everer du en kubikkmeter
gran pa saghniket f ar du kanskje
4-500 krone i. Leverer du til
svarende mengde svartor lar du
1500 kroner, sier han.

KONKURRERER MED GRANA

Svartora kan ogsa konkurrere
med grana regnet etter areal. Et
regnestykke som Lspenes har
satt opp, viser at pa et like stort
areal og etter like mange års
vekst, i dette tilfellet 50 år, får
du med dagens priser 20.400
kroner for granwmmeret. mens
prisen på svari or-tommeret lig
ger pa 23.500 kroner Tar man
med at svartora er hogstmoden

av vare liv - vare (ikO

system, vår økonomi
og vårt leveb rød sier
K. C. (olden i den
ideelle organisasj o nen

etter 50 år, mens grana skal stå
i 20 ar til, så har grana fatt en
seriøs konkurre ut.

Svartora vokser på store deler
av Østlandet nordover til Mjosa.
Den er ogsa vanlig i lavlandet
langs kysten nord til Trøndelag.
Skulle treslaget sla an blant nor
ske skogbrukere, og i det nor
ske markedet, kan det medføre
flere n.iiljoinessige fordeler.

Svartor vil konkurrere med
eksotiske treslag fra truede regn—
skogsoniracler og vil i tillegg
tjene pa at den er lokalt produ
sert og ikke fraktet over halve
kloden. Samtidig vil (len være
med å skape mangfold i et norsk
skogbruk som lar mye kritikk
for sin ensidige satsing pa gran.

firomerte flammehemmere er
regnet som en av de farligste
gruppene med mnilj ogi ite r som
finnes i (lag. Miljogiftene, som i
utgangspunktet skal forhindre
brann, finnes i en rekke hver
dagsprodukter” som mohiltele—
fone r, møbler, datamaskiner,
fjernsyn og kontormaskiner.

NY LISTE
1_isten over produkter som er fri
I or (le farlige flammehemmerne
er utarbeidet i Danmark mts In—
formationscenteret for Miljø &
Sundhed, Danmarks Natur
fredningsforening, Det Okolog
iske Rad og Forbrugerradet. Lis
ten d’r ikke fullstendig, men den
er (tnder stadig utarbeidelse etter
hvert som de enkelte produsen
ter velger mer iniljovennlige al
ernat iv. Du finner en oppdatert

liste pa
ww.miljoeogsundhed.dk

SKADER FOSTER

Bromerte flammehemmere kan
nedsette fruktbarhet hos men
nesker og dyr. Stoffene, som er
tilsatt en rekke produkter for ci

gjøre dem mindre brennbire.
kan være arsak til losterskader
og kreft og har, u.jennom dyref
orsok vist seg 0 gi skader pa
lever, skjoldhruskkjertel og fos
ter, selv ved lave nivaer.

i miljøet vart pa flere maler, bade
gjennom produksjon, i form av
a fall nar produktet kastes og
gjennom fordamping via elek—
trike apparater som er skn.tdd
pa.

I likhet med andre miljøgif
ter hoper de bromerte flamme
hemmerne seg opp i nærings

JVCs TV-apparater inneholder ikke
bromerte flammehemmere.

kjeden, og forskerne finner sti
gende verdier i blant annet
morsmelk, hos mennesker og
egg hos rovfugl.

VIL FORBY

Miljøvernorganisasjonene har
mast og skreket høyt om de nye
miljøgiftene i flere ar. Na har
miljovernmmnister Borge Brende
bedt SF1 sende pa horing et for
slag som forbyr bruken av de to
farligste flammehemmerne,
penta-BDE og okta-IIDE.

Dette er et iiktig skr:tt
fremover mot mindre belastnmng
av mdjogifter i naturen. I tillegg
vurderer vi ytterligere forbud,
sier Brende.

Her er Norges nye
miLjømahogny

Svartor er sterk, mørk og gy[den.
Et eksotisk og ekstusivt trevirke.
Ikke fra regnskogen. Fra HobøL

Svartor kan brukes til møbLer, kjøkken

og bater..

JENS P. TOLDNÆS
Natur & Mi[jo Builetin

SLik unngår du bromerte
fLammehemmere
Det er ikke mulig å se om en TV eller en seng innehotder mi[jøgifter av
typen bromerte flammehemmere. En ny tiste over giftfrie produkter
gjør det tettere for deg som forbruker.

JENS P. TOLDNÆS
Natur & miljø Buitetin

Vin(n)er på oppvarming
Gl.obal. oppvarming har bidratt til, å heve
kvaliteten på vin, hevder klimaforsker.

I

AUDUN GARBERG
Naiur & Miiio Bulietin

Forskerne finner flammehemmere i rovfuglegg.

SPRES PÅ FLERE MÅTER

Flarnmehernmerne kommer ut

Nar temperaturen antas å øke kan druene modnes for raskt, og produserer mer

sukker, men mindre smak.

med forbedret diruekvalitet Climate Solutions.
og færre ar uten noe
vmnproduksjon.

Dette er et tegn
pa at klmnsmendriiige r
v il iavirke alle (le ler

Produkter uten bromerte fLammehemmere: Produkter uten PBB og PBDE, men med
andre bromerte fLammehemmere:

NOFO
www.nofo.no

Fjernsyn, video og radio:
JVC: Ingen av JVCs tv-apparater inneholder bromerte flamme

hemmere, men JVC benytter sakalte halogen-frie flammehemmere.

Kontormaskiner:
Brother International: Etter 2000 produseres samtlige av Brothers
produkter uten bruk av bromerte flammehemmere.

MøbLer, senger, madrasser:
IKEA: Alle IKEAs senger og madrasser produseres uten bromerte
flammehemmere (etter 2000).
Håstens: Alle Håstens madrasser er produsert uten bromerte flam.

mehemmere og er i tilllegg tildelt Svanemerket.

Fjernsyn, video og radio:

Bang og Olufsen: Alle produkter fra B&0, men printkort inneholder

TBBPA.

Sony: Ingen av Sonys tv-apparater inneholder PBB eller PBDE.

Canon: Ingen av Canons produkter inneholder PBB eller PBDE.

Hvitevarer, stovsugere og tiLbehør:
Miele: PBB og PBDE har ikke vært brukt i produksjon av Mieles

produkter siden 1988.

SpiLlekonsotLer

Sony: Sony Playstation ONE /PS ONE og Sony Playstation 2
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økotogisk mat
‘Ungdom under 24 ar er

minst interessert i å kjøpe

okologisk mat, viser en

meningsmaling fra MM1.

ifølge Nationen.

• Stortinget er splittet i
synet pa Skogvern. Ap og
SV vil sette som mål at
Norge verner 4,6 prosent
av produktivt skogareal.
Regjeringen og Frp legger
vekt pa frivillig vern.

‘En undersøkelse fra
Regn-kogsfondet viser at
de fleste butikkene fortsatt
selger parkett og andre
varer fra regnskogen.
B ggmakker, Norges
største byggevarekjede, er
en av verstingene, ifølge
fondet.

Energi
• Kirkens høyeste organ,
Kirkemøtet, her myndig
hetene følge føre-var-
prinsippet for de tillater
oljeutvinning utenfor
Lolotun og i lkirentshinet.
melder NTB. Kirkemotet
ber ogsa kirkens medlem
mer vise miljoengasjement.

• Oljeselskapene tror at
det litmes flere gigantiske
oljefelt i Lof othavet mel—
bru Rost og Vesteralen.
ifølge oljeavisen Up—
stream. Statoils letesjef i
omraclet, ørjan Birkeland,
tror selskapene kan finne
fra opp til seks o]jefelt p
størrelse med Nornefeltet.

• SLiten fontrens
ningstilsyn opprettholder
utslippstilbatelsen for gass
kraftverket Statoll skal
bygge i forbindelse med
Snøhvit. Utslippstil
latelsen pa 920 000 tonn
CO og 156 tonn NOx
arlig ble påklaget hade av
Statoil og tre miljø
organisasjoner.

Åtte aksjonister fra
Natur og Ungdom ble
arrestert og bøtelagt etter
at de sperret alle inn-
ganger pa kabelprodu
senteri Nexans anlegg i.
Halden. \exans en av
beverandorene til
Snohvitanlegget.

• Statens forurensnings
tilsyn har a,nmeldt Norske
Shell til politiet for to
ulovlige oljeutslipp fra
oljefeltet Draugen, og for
manglende tiltak for å
begrense forurensningen.
Det største utslippet er
anslatt til mellom 500 og
800 kubikkmeter raolje.

• Forurensing fra oljeplatt

former i Nordsjøen gir bio

logiske effekter for fisk i

omradet, viser en under

søkelse Havforsknings

instituttet i Bergen har

gjennomført. Blant annet

kan PAH fra raolje gi raolje

genetiske skader, skriver

Dagbladet.

• Butikker og hyggvare
kjeder kaster trevirke
tilsvarende innpa 95 milli—

oner kilovattimer hvert
år. skriver Nationen.
\laxbo på Sinsen har 40
tonn brensel å gi bort —

men få vil ha.

Rovdyr
Direktoratet for natur—

forvaltning (DN) avviser
pastandene om utsetting
av ulv i Norge og Sverige.
DN har gjort en laglig
vurdering av pastandene
pa oppdrag fra Miljøvern—
departementet

MiLjogifter
Forsvaret har ingen

oversikt over hvor mye av
det ekstremt giftige stoffet
hvitt fosfor (le har spredt i

Pinnrnark. På lancfsbasis
anslås at seks tonn er ha -

net i naturen de ti siste år,
skriver linnmark Dagblad.

‘ Fylkesordforerne fra lan

dets jernbanefylker mener

regjering og storting svikter

jernbanen i Norge, ifølge

Dagsavisen. Na krever de

milliardene de er blitt lovet

gjennom flere ar til opprus

ting av jernbanelinjene.

Hyd rog en
‘Stortingets linanskomiui
har enstemmig bedt regj
eringen utrede likestilling
av hydrogenbiler med
elhiler, I sa fall vil bilene
blant annet slippe års
avgift. parkeringsavgift og
bompenger, samt få mu
lighet til a kjøre i kollek
tivfelt.

• 70 bilmodeller pa det
norke markedet legger
bak seg mindre enn 140
gram CO2 per kilometer,
skriver Adresseavisen.
Det betyr at de bruker
rundt en halvliter pa
mila.

‘Endret klima kan gi
surere \assclrag og darlig
drikkevann. melder
Forskning.no Nar klimaet
forandres kan store meng
der nitrogen og karbon
friizjøres. Stoffene ‘ askes
ut og havner til slutt i
v.isdrag og fjorder, hvor
(le skaper problemer

Hav
Mye koffeiri i sjøen ved

Tromso uroer forskerne
1-Iver liter avløpsvann i
Tromsø inneholder inntil
100 mikrogram koffein.
skriver Aftenposten. Ingen
vet eksakt hvordan restene
etter v5r kaffedrikkmg kan
pavirke livet i havet. Na
venter en landsomfattende
kartlegging.

Filmen “Oppdrag
Nemo” har gjort akvarie
fisker s populære at det
fagfolk mener man ma
begrense fangsten rundt
Vanuatu-o> gruppen sør i
Stillehavet. Det siste aret
er rundt 200.000 fisk og
andre sjodyr eksportert
fra oygruppen. skriver
avisen The Guardtan.

Siden
sist

KLima

Skog

Sa mferdse

Regjeringen arbeider ikke iso[ert. Varmen lekker ut gjennom

veggene. Vi har bi[dene Bondevik burde hatt hvis han vil, spare strøm.

I temadelen kan du også l,ese om: Energiske oppfinnere, Enøk bak

murene og at det er bok som brenner best. Dessuten gir vi deg svar

på de vanligste enøk-spørsmål,ene.
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lermolotograferingen n regje—
ringskvartalet er gennornfort av
Norges bygg! orskningilnsJi utt
(Bvggforskl p oppdrag av Nor

ges Naturvei’n lilrbund (NNV).
lotogritiene avslører tore for
skjeller i regjeriagsk.vari det
hvor savel gamle som nye bygg
lekker energi Dntn lyNere far
ger i bildene, desto mer energi
forsvinner ut til onigivehene.

— Ett nytt Altakriftverk kan
spares hvert ar ved eniik-tiltak i
norske næringsbygg, sier gene
ralsekretar Tore Killingland i
Naturvernforhunclet.

PICASSO LEKKER

Midt i regjet’ingskvartalet ligger
hoybliikka der st atsministeren
holder hus. Den er flankert av et
litt mindre bygg, fra samme tids—
periode, hvor endeveggen er ut
smykket av Pablo Picasso. Ren
kjente kuast:ierens verk skjuler
klassisk konstruksjon i litt eldre
bygg hvor varmen lekker ut.

— Fiasjeskillene er som en
kuldehro som slipper ut varme.
For a unnga dette kan man
eventuelt isolere gamle bygg ut
vendig, forklarer sivilirigenior
Mon en 1Jan i Byggforsk.

— SKA1TEPENGENE.
RENNER UT
I Akersgata ligger to regjerings—

bygg som blant annet huser
Vietor Norna:i Anl,eds— og
admninmst masjonsdepanteinent . De
to hyggene — ett nytt og ett eldre
- er lai t sammen.

— Bildet viser tydelig at byg
get til venstre er mye bedre iso
lert enn det til høyre. sier Lian.

Men ogsa i det nye bygget
fyrer man for krakene.

— Pa taket mangler varme
veksler for a handtere energien.
1-ler renner skattepengene ut, sier

Tore Killinglarid.

— INDREFILET TIL HUNDEMAT
For Naturvernforhundet mark
erer dette starten pa en najonal
enok—kampinje.

— Vi har nok strom, men
bruker den feil. Derfor vil Natur
verniorbundet st arte en kamp
anje for å endre energihruken
slik at vi ikke trenger å hygge
gasskraftverk og vannkraft.
forteller Tore Killingland - I lan

karakteriserer det J bruke strøm
til oppvarrnlng som å bruke
iridrefilet til hundemat.

— Energiforbruket i nær
tngsbygg er det som øker mest.
I regjeringskvartalet er det et
stort mangfo]d av næningsbyg
fra ulike epoker. Slik sett er re
gjeningskvartalet representativt
for norske næringsbygg fra ulike
epoker

KRAV TIL REGJERINGEN
N NV krever at hygge! orskriftene
endres slik at man sikrer skik—
keli g isolasj on av bygninger.
Dessuten mener organisasjonen
at alle tegninger for nye bygg må
energi klareres av bygningsins
peksj o nen.

Vi må ogsa fa energimerk
ing av bygg, slik at de med lavt
forbruk far et konkurransefor
trinn i det anskelige utleiemar
kedet, sier Killingland. Han
papeker at de som bygger
næringshygg ofte ikke skal dnve
lokalene.

— Nar de som bygger ikke
skal drifte etterpa byygcr de så
billig som mulig. Noen ekstra
enok—investeringer gir ikke bare
lavere utgifter til oppvarming,
men også lavere vedlikeholds
kostnacier og bedre inneklima

livt s man har store varme
lekkasjer sa stiger energiut
gittene raskt, Byggeforskriftene
krever en viss tetthet, men vi har
vært horti mange hus som ikke
er godt nok isolert. Vi har for ek
sempel fotografert en enebolig
pa 120 kvadratmeter som bruk
te 40 000 kWh i aret, mens de
burde brukt 20-25 000, sier
sivilingeniør Morten Lian i Bygg-
torsk.

Vanlig slurv er at man ikke
har plast pa innsiden av huset
eller pmipp P utsiclen. Da gar
varmen ut og vinden blaser rett
inn pil isolasjonen. Lian anbe
faler huskjopere å spørre selger
om huset tilfredsstiller tetthets
kravene i forskriltene. — Hvis
to like hus star ved siden av
hverandre og det ene har snø på
taket, da vet man at det andre
har varmetap, sier Lman.

Se, så mye energi regjeringen Lekker
Her kan du se hvordan regjeringskvartalet tekker energi til.
omgivelsene. I Olje- og energiministerens [oka[er ser det ut til. at noen

har s[urvet med isolasjonen.

Pabto Picassos kunstverk skjuler en kraftig energilekkasje.
ttas!eskillene er sorri en kuldebro som slipper ut varme.

S. r’-.’ ..V,

De lyse feltene i bildene til venstre viser at energi lekker fra inngangsparti og tak. — Pa taket mangler varmeveksler for å handtere energien. Her renner skattepengene ut, sier gene
ralsekretær Tore Kitlingtand i Naturvemforbundet.

AUDUN GARBERG
Natur & mitjo Bulietin

Et nytt altakraftverk kan spares
hvert ir ved enøk-tiltak i norske
næringsbygg”

TORE KILLINGLAND, GENERAL SEKRETÆR I NORGES
NATURVERNFORBUND.

— Bygningskontrollcn ma i
sterkere grad følge opp inten
sjonene i bygge! orsknf ten. Flere
av bildene vare viser at den ikke
er forstatt

SLurv gir energitap i
eneboLiger
For privatboliger er det ofte slurv som
fører til varmel.ekkasjer.
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Telefon 75 11 39 50

HENNIG OLL
Kre.e..&c, akreu

VELUX®
TAKVINDUER

www.VELUX.no

Det viser tall fra Enova - stilt

elsen med ansvar for omlegging
av energihruk og -produksjon.
Enova har nylig publisert Bygg
studien 2003, der de ser pa
ene rgiforruk og muligheter for
energireduksjon og bruk av for
nybar energi i hyggenæringen.

HØYERE FORBRUK
Lunergilorbruket i kontorlokaler
bygd etter 1987 er høyere enn
alle tidligere arsklasser. For
bruket pr kadratmeter er fak
tisk lavest i lokaler bygd for
1931.

— Antagelig bruker vi mye

energi pa andre ting, for eks
empel å kjole ned byggene. Nye
bygg har ogsa flere induer, mye
glass gir ogsa mye solvarme,
som er uonsket store deler av
aret, sier Jens Petter Burud i
Fnova, som presiserer at de ikke
har noe fullstendig svar pa hvor
for det er slik.

\. synes dette er int
eressint og vil jobbe videre for
o se pa hva som er forklaringen

linova har studert energi-
forbruket i 1346 bygg som bru
kes til kontorer, skoler og syke-
hjem. Blant skolebyggetie er det
liten variasjon mellom arsklas
sene i ene rgilorbruk, mens det
blant sykehiem varierer noe mer.
Det er verd å merke seg at nye
bygg er oppført i henhold til

strengere regler om isolering i
hygnirigsloven.

STORT SPAREPOTENSIAL
Arlig blir det oppk rt omlag to
millioner kvacirot meter nye næ—
ringsbygg i Norge. I tillegg vil
mange eldre bygg bli rehab
iliteri, noe som utgjør om lag
800 000 kvadratmeter årlig. Po
tensialet for a spare energi ved

FAKTA

FORBRUK AV ENERGI I
KONTORBYGNINGÉR
(KWH/M2 AR)

•Bygd før 1931: 194

• Bygd 1931-54: 234

• Bygd 1954-71: 262

• Bygd 1971-87: 234

• Bygd etter 1987: 264

Forbruket i skolebygninger

varierer mellom 189 og 204,

mens sykehjem bruker mellom

276 og 342.

Kilde: Enova

nybygg og rehabilitering er pa
800 GWh for arene frem til
2010 sett under ett. For boliger
er potensialet 600 GWh, ifølge
Lnova. Beregningerie baserer seg
pa at andelen lavenergibygg øker
med 10 prosent arlig.

Kjempetilbud for våre rubrikk
annonsorer for 2004.

‘4:

Tenker din bedrift miljø?

Har din bedrift en miljoprofil og ønsker
å profilere dette?
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22 innrykk gjennom hele året kun kroner 10.000,-

Nye bygg bruker mer energi enn eldre
Moderne kontorI.okaIer bruker 36 prosent
mer energi enn de som bI.e bygd før
1931.

(Veil.pris for i innrykk kroner 3.500,-)

AUDUN GARBERG
Natur & Milio ButLetin

Ønsker du mer info ta kontakt med vår annonsekonsulent.

Terje Korsmo
Telefon: 62 94 69 06
E-post: terje.korsmo@hsmedia.no

Kontorbygg bygd I 1954-71 og etter

1987 bruker mest energi.

I’—

Annonser:

.m•’••
.-

-‘r’
“ .ti.i,v’r’n.

V , . V,

— Hvorfor er det ikke om
vendt, nar nye bygg burde ære
bedre isolert enn de gamle?

--i’S

Sør-Trøndelag
/J\ Fylkeskommune

BUSKERUD
FYLKESKOMMUNE
Reion.l.vdlingen

Fi,,,o,sic,’,’r o’ ,,f;’ihlcr
Jilkels lokale- og regionale kollekrirlrafikk.’

www.iris-salten.no

1

Kornmunalleknisk avdeling

TUSSA
www.tussa.no

l.ILLF:IIAMMER KOMMUNE

Statkraft Groner

Kommunen med vernet kulturlandvkap
og hygningsmrJ i,, rent Vann og kilde—
sortering. Mere og Romsdal Fylkeskommune

V V V ‘ - ‘ ,-,

..a n -ng

4 .

Christiania Spigerverk AS
Nydalsveien 1 ()

Postboks 4.397 Nydalen
0402 Oslo

Tek’fon: +47 22 02 13 00
Telefon dir.: +47 22 02 13 In]

Telefax: +47 22 02 13 50
(‘-post: r,tgnar.hulbakl ien@spigerverket.no

TI Sen,fucringAS

Er NS-EN ISO 9002 sertilisert bedrift
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Salget av tetningslister fikk bom
a ga på under “stromkrisi’.
Fra 2002-2003 økte salget med
50-60 prosent.

— Under st roinkrisa var sal
get så stort at leverandoren gikk
tom. I àr har vi bestilt ekstra
lister, sier Karianne Lien ved
Maxbo.

kun Lageseri tilkiyer at en del
dører og vinduer blir levert med
teiningslister fra produsenren.

— \len skumplast— og guin—
milistene vi selger passer stort
sett pa alle typer og vinduer. A
innstallere tet ningslister i gamle
trekkfulle hus fører til en merk
bar bedring, sier Lagesen.

SALGET TAR AV
Selger ved Terra belysning, Ma
rianne Linna, solgte mange spa
repærer Lade untler og etter
stroinkrisa. Ogsa i vinter har
hun tro pa at salget tar av.

— Man kan spare strøm ved
a hytte til halogeripære og clim—
mer. Halogenpærer gir et mer
konsentrert lys. En 50 waus 12
volts halogenpa’re tilsvarer 2,5
ganger tyrken til en vanlig
pære. opplyser Linna.

Hun minner ogsa om at det

er strøm fl spare ved a montere
sensorpære p utelyset. Da vil
utelyset slit seg automatisk av og
pa etter behov.

TIDSUR
Sikkerhetskonsulent Rene Deputs
i butikken Trygg og sikker be
krefter at salget av tidsur økte
under strornkrisa i fjor.

— \ merket en liten
oknng. men tidsur blir ikke
bare kjøpt for a spare strøm. Dut

blir ogsa kjøpt av sikkorhets—
messige grunner.

— Du kan sette et tidsur pa
en ovn med terniostat og bruke
tlen til å pulsere dagtid. Nar
kvelden konutier senkes tetnpe
raturen og man vil kunne spare
st rom, sier Depius.

Hvor mye avhenger av hvor
kaldt det er ute, hvor stort rom
mot er, hvor godt isolert rommet
er, h\ a temperaturen var lor den
ble senket og sa videre.

Bak prisen’ står Forskningsrå
det, Statens nærings- og
dirstriktsutviklingsfond og
Enova. Årets energigrttnder har
hatt hovedansvaret for etable
ringen av flere norske bedrifter,
blant andre Solarnor og Vero
Therma. 11995 lanserte Solar

Norske oppf inne re assosieres
gjerne med binde rsen og oste—
høyden. Det er historie. Na er
det energdosninger som ligger
pa tegnebordene.

— Det er betydelig okt enga
sjemerit og aktivitet innen ener—
giomradet. Spesielt gjelder dette
alternativ energi. Eksempelvis
har oppfinnelser knyttet til vind
og bølgekralt fått flest patenter
de siste 1cm trene, Forteller leder
Anny (odlrey i Norsk Oppfin
nerforening (N013.

BØLGEKRAFT-BØLGE
Opplyningene bekrirites a Per
Ole Dahlsrud i Patenttyrct.

— Etter en rask ejennom
gang ser det ut til at det har blitt
gitt anslagsvis CiO patenter innen
for vind kraftverk og drøyt 80
innenfor bølge og t iduvanns—
krattverk i Norge, forteller han

Patentene ligger tIer som en
infonnasjonskilde for hvem som

nor et konsept for solfanger ba
sert på plastmaterialer. Pro
duktet har i dag passert alle re
levante kvalitetstester og er nå
i regulær produksjon. Solarnor
har videre utviklet et elektro
nisk temperaturregulerings- og
målesystem spesialutviklet for

helst som ønsker å vite mer om
hva som har 1l it t patente rt in—
nenlor vind, bølge og tmdevanns
teknologi.

— Fat entstyret pro er alltid
a fa fram at tfet kan være mye tid
og penger fl spare ved i ga gjen
nom eksisterende materiale før
man starter fl utvikle ny tekno
logi. rett og slett for å unngm å
finne opp fijulet pa nytt, sier
han.

Likevel finnes “deler av hju—
La” opp igjen og igjen.

— Av og til ina teknologien
linnes opp” om igjen Det gir

ofte utslag i nvtenkning og nye
pft’nter. sier Ann)’ (odfrey

FÅ SATSER PÅ GASS
Nar det gjelder gassteknologi er
ikke norske oppfrnnere like ak
ive, forteller oppfin ner John

Andre Vvilhelmsen som er eks
port på gasskrafïverk og motorer.

— Det er ikke mye aktivitet
pa det gasstekniske omnradet h a
patenter angar. Nar det gjelder
motorer sa er jo det nye bresel—

lavtemperatur oppvarming.
Denne teknologien blir nå

benyttet i flere store utbyggings
prosjekter.

— Årets energigrunder har
vist seg som en dyktig og kre
ativ forsker, både når det gjel
der forskningens faglige innhold
og praktiske organisering, utta
ler juryen i sin begrunnelse. Ved
utnyttelse av forskningsresul
tatene, har årets energigrunder
utvist både initiativ, engasje
ment og ikke minst uthold
enhet.

uelleteknikken, men det er liten
interesse for dette her i Norge,
forteller han.

Det er heller ikke noe nytt
innen dører, vinduer eller isola—
sjon. Løsninger som har metf al
ternativ (mppvarming å gjøre,
dreier seg fortsatt om solceller
og solvarmu. Ellers er det varme—
pumpor som det stadig kommer
flere av inn i de norske hjem,
ifølge Wilhelmsen.

ØKONOMI - DRIVKRAFT
OG PROBLEM
Ifølge (ocllrey er det de økende
t nmmpriene som fører til inte
ressen for alle de alternative los—
ningene. Og nar det gjelder
energi er det ikke p;itentene som
er oppfimmermies største hodebry
men økonomien.

— Den største utfordringen
er å få de nye alternative kraft
verkene regn ingsvarende i for
holtf til \ mnnkraften vi er så vant
til her i Norge, men det jobbes
med saken (iver det ganske land,
sier hun.

Prisvinner John Rekstad ftankert av
direktør Eti Arnstad Enova og Knut 8.
Haanæs, direktør i divisjon for innova
sjon i Norges forskningsrJd.

BetaLer mye for å
formidLe enok
Det statseide enøk-selskapet
Enova reforhandler sine PR-,

radgivnings- og reklameavtaler,

og Legger oppdrag til en samlet

arlig verdi av minst 15-20 miLlio

ner kroner ut pa anbud, melder

Dagens Næringsliv.

- Akkurat na er det lett a fà opp

merksomhet om enok. Blir det
vanskeligere, kan det være aktu

elt å ta i bruk mer betalt kom

munikasjon enn vi bruker i dag,

sier senioradgiver Anne Guri

Selnæs i Enova.

Mange fyrer med ved
1,9 millioner nordmenn har til

gang pa gratis ved, og 600 000

av oss har vedfyring som viktig

ste oppvarmingskilde viser en

undersøkelse som er gjort av

Norsk Statistikk pa oppdrag for

Varmeprodusentenes Lands
forening.

Vedfyring bedre
enn sitt rykte
Rentbrennende vedovner er

blant de beste oppvarmings

kildene for folk med astma- og
lungepLager.

— Mens de gamle vedovnene

slapp ut mye forurensende stof

fer, er de nye rentbrennende 0V-

nene langt bedre på dette omra

det, sier Viggo Nilsen ved

inneklimakontoret til Norges

Astma- og Allergiforbund.

Vi kjøper strømsparing som
aLdri før
“Strømkrisa” i fjor
vinter førte til, at
O[a nordmann
vatfartet til. butik
kenforå kjøpe
sparepære, tet
ningsl.ister og
tids ur.

-

Årets energigründer
John Rekstad fra So[arnor AS har fått
årets “Energigründerpris”.

TONE MIKALSEN
Natur & mitjo Buttetin

Energi rager på
patenttoppen
Energiske norske oppfinnere brenner for sol., vind og

bø[ger. Gass er derimot ikke Uke interessant.

JENS P. TOLDNÆS
Natur & miljø Buttetin

Mange gikk ttt anskaffelse av sparepærer i fjor. Martanne Linna ved Terra belysning i Osto tror salget tar av kommende

vinter og5a. (Foto: Tone Mtkalsen(

Slkkerhetskonsutent Rene Deputs I Trygg

og sikker bekrefter at salget av tidsur

okte under stromkrtsa fjor. (Foto: Tone

Mikatsen)
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På gront, gratis telefonnummer
$00 4Q00 3 fr publikum gode
cnergirad og tips.

Hittil i r har
Enova besvart
omkring 45.000
henvendelser om
energiomlegging
og st rømsparing.
De [leste spor
hva dc kan gjøre
i sin bolig eller i Anne Guri

• Selnes, senior-sin i3eurut.
radgiver i Enova

— Med dag
ens strornpriser er mange alter
native oppvarmingsmetodi’r
konkurransedyktige. I tillegg er
det stadig flere som onsker a bli
mer uavhengig av strøm til opp
arming, sier seniorradgiver Anne
Guri Selnes i Fnova.

Fler er de vanligste spørs
malene og svarene fra Enova.

Vil det komme noen ny støtte—
ordni og for varm epumper?

Svar: Den støtteordningen som
var tidligere i år, og som gikk pi
armepumper. pelletskaminer

og styringasystemer var en en
gangsordning. Vi har ikke mot
tatt noen signaler som tyder pa
at det kommer noen ny til
svarende ordning. Prisene pa
varmepumper har gått svært
mye ned siden i vinter.

Hvilke typer Vanflrpumper Irnnt?

Svar: En varinepumpe betegnes
utlra hvor den henter varmen.
Henter den fra utelulten kalles
den en iuftvarmepumpe. Hen
ter den varme fra bergghtnnen
kalles den en bergvarmepumpe

I dag finnes luft-. berg-, sjø-.
jord- og avtrekksvarmepumpe.

Teknikken i en varrnepumpe
er den samme som i et kjøle
skap. Fri varmepumpe rhtnytter
den varmen som ligger lagret i
naturen, lorsterker (len og avgir
den til boligen gjennom et vann
harent eller luftbarent varme-
anlegg. En varmepumpe kan le
vere varme til omtrent en tredje
del av prisen sammenliknet med
direkte elektrisk oppvarming.
Det du sparer p lavere strøm-
utgifter, dekker investerings
kostnaclene knyttet til varme
puinpen.

Svar: Pelletskaminer er ovner
som fyres med pellets. Det er
tørr flis som er presset sammen
til syhndere med en diameter pa
6-8 rn illimeter. Brennverdien i
pellets er svært god, og du far
mye varnne ut av hver liter med
pellets. En pelletskamin er en
klere a bruke enn en vedovn,
siden du slipper a passe :lden
hele tiden. Automatisk male-
funksjon og termostat med natt
senking gjør det lett a holde øn
sket temperatur i boligen.

IIvi 1k faktorer inn gar i strøm—
pnsen?

Svar: Den samlede prisen man

som kunde betaler for sitt strøm
forbruk, hestar av tre deler: Nett
lek’n, kraftprisen og avgiftene.
Det er kra!tprisen som kan en
dres ved å skifte leverandor eller
komraktstype, og det er sdledes
bare denne komponenten du
som kunde kan pavirke.

Nettlcien er relatert til den
lokale netteierens kosmader med
o føre kraften frem til kunden.
Myndighetene. ved Norges vass
drags- og energidirektorat
(NVE), regulerer nettleiens stør
relse. Avgiftene bestar av for
bruksavgift (elavgift) og mer
verdiavgift. De er begge inklu
dert i nettleten og kraftprisen. I
Nord-Norge gjelder det spesiel
le regler for beregning av avgif
tene.

Svar: Vedfyring er den viktigste
hioi’nergikilden til boligopp
varming i Norge Anslagsvis 25
prosent av norske boliger be
nytter ved til oppvarming. Det

meste av vedfyringen foregar
som punktoppvirming i tradi—
sj one [le vedovner.

I noen sainmenhenger har
uedlyring blitt trukket fram som
eksempel pa en lokal forurens
ningskikle. Riktig vedfyring med
god orhrenning gir minimale
utslipp.

I de siste årene har ved
ovnsprodusentene utviklet nye
ovner med forbrenningstekno
logi som reduserer utslippene
ytterligere. Moderne ovner og
riktig lyringsteknikk gir økt var
meøkonomi samtidig som ved
fyring er en miljøvennlig opp
\ armingsmetode.

Hva er et varmestynngsanleçg?

Svar: Med et styringsanlegg kan
man fra en sentralenhet styre
temperaturen individuelt i ulike
rom i bestemte tidsrom. Ved å
senke temperaturen i rommene
far de ikke er i bruk, vil man
pare energi. En annen fordel
med varmestynngsank’gget er at
man fdr god kontroll over rom-
temperaturen og kan unnga
overtemperaturer. Alle større el
varmeprodusenter tilbyr slike
anlegg.

Hvorjo; velge et balansert ventila
sjonssystem?

Svar: Med balansert ventilasjon
skjer bade avtrekk og frisk
lulttilførsel ved hjelp av elek
triske vifter, og luftmengden i de
enkelte rom kan bestemmes.
Friskiuft varmes opp og tilfores
boligen i samme mengde som
luften som trekkes ut, og luften
skiftes ut kontinuerlig. I balan
sert ventilasjonsanle’gg kan luf
ten renses med filtd’r slik at luft-
kvaliteten blir bedre. Filteret må

være ordentlig festet slik at all
luft filtrcres, og det mO skiftes
med jevne mellomrom.

Balansert ventilasjon bør
spesielt benyttes i omrader med
forurenset uteluft. Og med
varmegjenvinner kan gjenvinne
60-90 prosent av varmen fra
avtrekksluften. Det anbefales at
varmegjenvinncr alltid mont
eres.

Hvilke ettensolehnger er enklest
og mest energiokonomisk å gjen

nontjère?

Svar: Det er mulig å etterisolere
alle hygningsdelcr mot det fri -

vegger, gulv og tak. Men for du
vurderer isolermgsmøte og iso
lasjonstykkelse, er det viktig å
kartlegge veggenes eller takets
opphygning og ta hensyn til
klima, behov for utskiftning av
kledning, holigens utseende,
verneverdf i og omliggende hyg
ningsmiljø. Etterisolering som
er enkel å gjennomføre er iso
lering av kalde loft, stubbe
loftsgulv og het onggulv over
kjeller eller kryprom. I bolig
uten oppvarmet kjeller vil god
isolasjon av gulvet være nød
vendig for å få en tilfredsstill

ende gulvtemperatur.
Veggisolenng i sammenheng

med moderniseringsarbeider og
innbkising av mineralull i hin
dingsverk, bjclkelag med bul-
rom og i hulmurer.

Fins det enkle tiltak ford oppnå et
godt inneklfma?

Svar: Ved at man selv er litt be
vist kan dette enkelt oppnås:

* Hold temperaturen p0 20-22
(C i oppholdsrom, noen grader
lavere på soverommene, i rom
som sjelden benyttes, om nat
ten og nar du er bortreist.

* Innendørs fuktighet anbefales
å være 20-40 prosent.

* Godt renhold og gode lufte
rutiner er viktig for å opprett
holde god lultkvalitet.

* Begrens tobakksroyking
innendørs.

* Kontroller hva som kjopes inn
av maling, tekst iler, materialer
med hensyn til gassavdunsting.

Dette spør familien Enøksen om
Når media skriver om økende strømpriser og I.av vannstand i
magasinene er tel.efonhnjene rødg[ødende hos Enova.

TONE MIKALSEN
Natur & Mitjo Buttetin

FAKTA

ENOVA

Enova er etablert for å fremme en miljøvennlig omlegging av
energibruk og energiproduksjon i Norge.

• Enova har som maI at det skal bli lettere :1 velge enkle, energi-
effektive og miljorikttge løsninger for alle som ønsker det.

Bade private og offentlige aktorer er viktige malgrupper.

Hva er en trepellctskamin?

Er det fo ru rense nde å fy re med

Egon ut og enøk inn. Oslo kretsfengsets enøk-tiltak gir ktingende rrlynt i kassa.

Fengstende
energisparing
Oslo Fengsel. har spart 26 prosent av
energibruken i snitt så Langt i 2003
Dette utgjor oppunder i million sparte energikroner bare dette aret.

Ved starten av 2003 sendte teknisk sjef Kjell 0. Melbye ut en e
post til de ansatte med tips om energisparing og oppfordring om å
støtte opp under dette arbeidet. Melbye ville engasjere flest mulig
av brukerne i hyggene pa dlugnaden for a fri ned energibruken.

— Malinger viste at energibruken gikk ned med 5-10 prosent
allerede etter en til to uker. Men vi må huske at motivasjon er vik
tig for å vedlikeholde entusiasmen, sier Melhye til Enovas hjem
meside.

For hver grad temperaturen stiger, øker energikostnadene med
5 prosent. Oslo Fengsel har n fått et mye bedre inneklirna etter at
energiforbruket gikk ned.

ÅLesund sLukker
tusen gateLys
Rundt 2000 gatelys i Ålesund skal slukkes om natta fra nyttàr.
Kommunen regner med å spare 200.000 kroner når utkoblingen blir
satt i gang fra driftssentralen til Tafjord Kraft,

Unntakene er natt til Lørdag og natt til søndag. Det kan ogsa hende
at kommune ikke kobler ut utvalgte områder der det er spesieLle
behov for lys om natta, for eksempeL ved utesteder.

Prosjektet settes i gang på de 20 største kretsene.

Enok mest Lonnsomt i Nord-Trøndelag

Strømmen er dyr i Nord-Trøndelag. Nettleien er 10 øre dyrere pr kilo

wattime enn i resten av landet, skriver bladet Dine Penger. Siden
nettleverandørene er monopolister, kan ikke nordtrønderne bytte til

en billigere nettleie.
Det betyr at det er mye å spare på enøk. 10 øre pr kWh ekstra i

nettleie betyr at en luftbasert varmepumpe blir 5.000-10,000 kr mer

lønnsom i Nord-Trøndelag enn ellers.

I
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Oppfatningen om at rogn er det
reslaget som har den høyeste

brennverdien, er ikke korrekt.
Skogforsk har fortatt målinger
av tetthet i trevirket, såkalte tlen
sitetsmålinger, hos rogn fra for
skjellige steder i Norge.

Resultatene viser at rogn har
en tetthet som i gjennomsnitt
ligger på ca 520 kilo per kubik
kmeter. Det vil si at rogn er noe
tyngre enn hjørk og nesten like
tung som lønn, men en del let
tere enn alm, ask, cik og vart
tyngste treslag. bok.

GRAN GREI - BOK BEST
Det er en klar sammenheng mel
]om Ireslagets tetthet og brenn
verdi. Følgelig er knusktørr bok
det beste du kan putte i ovnen
rent energimessig. Problemet er
at høk har begrenset utbredelse
i Norge og finnes bare i et be
grenset belte langs kysten på Sør
Østlandet.

Brennverdien for de ulike tre
slagene er nesten den samme
målt i vekt. Men fordi treslagene
har ulik tetthet, blir brenn
verdiene forskjellige p2i volum.
slik at en kubikkmeter høkeved
gir om lag 3000 kilowatt, mens
en kubikkmeter gran bare gir
om lag 2000 kilowatt.

BLØFFET AV SVENSKEROGN
Nar det tidligere har vært sagt at
rogn har den høyeste brenn
verdien, har man referert til
svensk asal (Sorhus intermedia).
Disse to treslagene er nære slekt
ninger, men med forskjellig tett-
het som figuren viser.

kalenderen

29. - 30. NOVEMBER
Skogseminar

Sted: Åmot i Buskerud

Arr: Norges Naturvernforbund

e-post: rmidteng@hotmail.com

einarw@student.sv.uio.no

1. - 12. DESEMBER
Partskonferanse i FNs klima

konvensjon i Milano. Mer infor

masjon: www.unfccc.int

19.-21. MARS
Oljekonferansen 2004.

Arr: Stopp Goliat alliansen

e-post: olje@nu.no

29. - 30. MARS 2004
International SustainbLe Deve

lopment Research Conference

Sted: Manchester, England

Arr: ERP erpenvironment

www.erpenvirontment.org

Statoil besluttet i 1998 å innfø
re enok-tiltak i alle sine kontor-
bygninger i Norge for å redusere
eget strøniforbruk med mellom
8 og 10 prosent Da prosjektet
var ferdig i 2001 viste tallene en
forbruksreduks1onpå 19 pro
sent, hvilket altså langt overgikk
målsetningen. Overingeniør in
nen avdeling for eiendom i Stat
oil. Kjell Sirevåg, er svært tilfreds
med prosjektet.

— Det opprinnelige målet
om mellom 8 og 10 prosents re
duksjon ble hevet etter hvert
som prosjektet skred frem, og
resultatet ble altså en reduksjon
på 19 prosent. Vi har også del
tatt i flere andre prosjekter, blant
annet Modellhygg og pionerpro
sjekt et GreenLight, hvor målet
er å redusere energibruken til
belysning med 30 prosent. Til
sammen var 17 av våre bygnin
ger involvert i slike prosjekter. I
vart forskningslahoratoniurn pa
Rotvoll i Trondheim reduserte
vi, ved hjelp av bevegelsesdetek

turer, belysningsstrømrnen med
så mye som 80 prosent.

PRISBELONNET SATSNING
I 2003 mottok Statoil kiktisk

GreenLight-prosjektets heders
pris for det enøk-prosjektet vi
iverksatte i forhold til helys
ningsanlegg, sier Sirevag.

GreenLight-programmet ble
satt i gang i 2000 av Direktora
tet for energi og transport ved
Europakomrnisjonen. Program
met har som mål å redusere
energihruken til innendørs og
utendørs belysning i Europa, for
samtidig å senke forurensenide
utslipp og bidra til å begrense
global øppvarming, forbedre 1ys—
kvaliteten og på samme tid spare
penger. Statoil er en av 14 nor
ske bedrifter som, i kraft av å
være GreenLight-partner, har
inngått avtale om å redusere
energiforbruket til belysning.

— Det er viktig å legge til at
tilstanden i Statoil i våre øyne
var bra ogsa før prosjektet ble
iverksatt. Så vi synes en for
hruksreduksjon på 19 pronit
er meget bra. Til sammen tilsvar

‘4

er dette 16 GWh (gigawattimer).
Veien videre er imidlertid like
viktig, derfor har vi utviklet et
opplølgingssystem til bruk i

fremtiden. Vi arheider også med
å få lagt avfallsrapportening inn
i samme system, legger Sirevag
til.

UKLARE ESSO
Esso Norge kan ikke skilte med
like klart formulerte mal for
Enøk.

— Vi har installert varme
pumper i vare kontorer og ope
rerer med nattsenking i forhold
til lys og varme, sier informa
sjonssjef Jone Stangeland.

— Samtidig forsøker vi sta
dig å være oppmerksomme på
mulige enøk-tiltak, og sørger for
å gi nødvendig informasjon om
dette til vare ansatte. Hos oss
loregar det en lortløpende vur
dering av kost-nytte i forhold til
slike tiltak. Essos enøk-satsning
ligger innefor den interne gene
relle planleggingen, og er så
ledes ikke et eksternt formulert
program, avslutter Stangeland.

Bøk brenner best
Det har lenge vært opplest og vedtatt at
rogneved har høyest brennverdi av norske
treslag. Det stemmer ikke lenger.

JENS P. TOLDNÆS
Natur & mitto Buttetin

Bøk gir mest

varme av

Brennverdier for godt, sommertorket ved (KWh/fm3)
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Strornforbruket til belysning ved Statoils forskningssenter pa Rotvotl i Trondheim er redusert med 80 prosent.
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Grønt Lys hos StatoiL
Statol!. har redusert sitt strømforbruk utover selskapets
egentlige målsetninger og har mottatt europeisk
anerkjennelse for innsatsen.
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